5) Anchora dolersi del suo cancelliere et vice cancelliere Francesco bonmartin per le mangiarie et eccessivi pagamenti.

6) Li quali oratori procurino haver il taglio dei Roveri non reservati per la chasa del arsenal et habbino anche di procurar contro quocumque tutto quello a loro paresse fusse utile et beneficio a questa spet. Comunita.»

Addi 29 settembre è riportata nel II Lib. Cons. la lettera del Malipiero con cui accredita il Petris ed il Lion, come nuntii della città di Cherso alla Serenissima.

²¹⁾ Il medico Coll' Antonio Panarello, accusato dal Curzolano (v. proc. di Baldo Lupetino nella «Penna») era medico a Cherso già dal 1537. Leggesi nel II Libro Consiglio appunto a quell'anno (2 gennaio) che «al medico Collantonio, vista la sua numerosa famiglia si aumenta la paga con altri 25 ducati». Credo sia stato da Monopoli. Infatti in data 25 maggio 1536, in seguito a proposta del pievano che aveva avuto incarico di ricercare un esperto medico a Venezia, è nominato Antonio da Manopoli già medico a Pirano ed a Spalato. Da quest'epoca è sempre a Cherso, e si legge il suo cognome nel II Libro Cons. or scritto Lanarello or «Panarello» (e questo mi pare il vero perchè scritto assai chiaramente) sempre però col nome di Collantonio.

1537, 29 giugno «Il maestro, lo speziale, il medico ed il cirusico sono riconfermati nella carica col solito salario».

1538, 2 gennaio. «In prefato consilio audita humili supplicatione Ex. mi domici Colli Antonii medici salariati ab ipsa spect. comunitate petente attento eius numerosa familia et fide sibi data per agentes huius spect. comunitatis cum reponi ed salarium suum pristinum ducatorum centum viginti quinque in anno, quod intalligatur reconductus pro anno».

1539, 2 gennaio «son ricondotti, il medico, il cirusico, l'orologiaio ed il precettore Don Antonio Patricio».

1543, 2 gennaio «Per spectabilem Dominum Andream de Donatis advocatum expositum fuit quod Exc. um dominum Collant' Lanorellus medicus Chersii jam

explivit suam conductam, et quia esset utile et proficuum quod reconducatur denuo per annum unum cum salario ducatorum centum triginta unius in ratione lib. 6 et p. 6 pro singulo anno prout per annum conductus fuit: et quia bonum medicum in terra et civitate habere utile est et civitati et habitantibus . . . ».

1544, 29 giugno. « Quod confirmatur Ex.ens Dom. Coll' antonius Panarellus physicus . . . »

1546, 2 gennaio. « Et poi fu detto et esposto in questo spet. Cons.o: Il Ex te D. Coll' Anto Panarello physico di questa comunita di Cherso ha tolta bona licentia per voler andar far i fatti suoi, perche fuo chiamato da sue Ex.cie a veder la sua E le comparso davanti Esso spet. cons.o cussi che lui ha deliberado partirse e redurse con la sua famiglia dove . . . »